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Zápisnica 
 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Veľký Grob  

zo dňa 24.11.2022 o 18:00 hod. 
 

 

Prítomní : 

Starosta obce - Viliam Rigo 

 

Poslanci – JUDr. PhDr. Roman Hebort 

 

Novozvolení poslanci – Ing. Marek Griga, Marek Ingeli, Mgr. Štefan Ingeli, Mgr. Ľuboslav 

Klec, Martin Palčo, Viliam Rigo, Rudolf Ženiš 

 

Hlavný kontrolór obce – PhDr. Zlatica Opáleková - ospravedlnená 

 

Právny poradca – JUDr. Michal Mrva, PhD. – ospravedlnený 

 

Predsedníčka volebnej komisie v komunálnych voľbách 2022 – Mgr. Silvia Koňariková 

 

Hostia (pozri prezenčnú listinu). 

 

Program rokovania : 

 

1.  Otvorenie zasadnutia 

2.  Určenie zapisovateľa 

3.  Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do 

obecného zastupiteľstva a o výsledku voľby starostu 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

5.  Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

6. Príhovor novozvoleného starostu obce 

7. Určenie overovateľov a schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

8.  Voľba mandátovej komisie 

9.  Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie  

10. Určenie mesačného platu starostu obce 

11. Určenie sobášiaceho 

12.  Záver zasadnutia 
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Priebeh zasadnutia: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

 
Na úvod zasadnutia v zmysle zákona č. 200/2010 Z. z. § 13, ods. 3, písm. c/ 

o štátnych symboloch Slovenskej republiky zaznela hymna Slovenskej republiky. 

Prvé ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva po komunálnych voľbách otvoril 

starosta obce a privítal novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva a aj ostatných 

prítomných občanov. 

 

2. Určenie zapisovateľa 
 

Za zapisovateľa bola určená Ľubica Kavivanovová. 

 

3. Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb 
 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie Mgr. Silvia Koňariková informovala 

prítomných o výsledku komunálnych volieb v obci Veľký Grob na funkciu starostu obce 

a poslancov obecného zastupiteľstva, ktoré sa konali dňa 29. októbra 2022. 

 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
 

Starosta Viliam Rigo prečítal znenie sľubu novozvoleného starostu obce 

a svojim podpisom potvrdil zloženie sľubu podľa zákona § 26 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

Text sľubu starostu obce tvorí prílohu č. 1 zápisnice z tohto zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva. 

 

5. Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

Následne predsedníčka miestnej volebnej komisie prečítala znenie sľubu 

novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva a vyzvala poslancov, aby svojim podpisom 

potvrdili zloženie sľubu. 

 Text sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva tvorí prílohu č. 2 zápisnice 

z tohto zasadnutia Obecného zastupiteľstva. 

 

6. Príhovor novozvoleného starostu obce 

 

 Na úvod sa starosta poďakoval prítomným poslancom, aj pôvodným aj terajším. 

Uviedol, že ich čaká náročná práca, avšak práca pre ľudí, ktorej vyvrcholením môže byť 

spokojnosť obyvateľov obce. Starosta postupne oboznámil prítomných o začatých projektoch, 

ktoré tvoria niekoľkoročnú prácu a aj o plánovaných nových projektoch prospešných pre obec. 

Informoval prítomných o schválených projektoch ako je zateplenie obecného úradu a nadstavba 

materskej školy, ktoré budú v najbližšej dobe prechádzať už samotnou realizáciou. Treba 

vykročiť zodpovedne za týmito cieľmi a riadiť sa výrokom Jána Ámosa Komenského: 

„Nesľubuj že vykonáš, nehovor že si vykonal, ale ponechaj svojim skutkom aby za teba 

hovorili.“ 
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Uznesenie č. 67/2022 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Grobe berie na vedomie príhovor novozvoleného 

starostu. 

 

7. Určenie overovateľov a schválenie programu ustanovujúceho 

zasadnutia 
 

Za overovateľov zápisnice starosta obce navrhol poslancov Mgr. Štefana Ingeliho 

a Rudolfa Ženiša. 

 

Hlasovanie : 

ZA : 7 

PROTI : 0 

ZDRŽAL SA : 0 

 

Následne dal starosta obce hlasovať o programe ustanovujúceho zasadnutia. 

 

Uznesenie č. 68/2022 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Grobe schvaľuje program ustanovujúceho zasadnutia 

obecného zastupiteľstva. 

 

Hlasovanie : 

ZA : 7 

PROTI : 0 

ZDRŽAL SA : 0 

 

Starosta vyzval prítomných poslancov, či nemajú návrh na doplnenie. Nemali. 

Následne starosta obce navrhol doplnenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

o bod „Zriadenie Komisie pre ochranu verejného záujmu“, ktorý navrhuje zaradiť ako bod č. 10 

upraveného programu. 

Starosta dal následne o tejto úprave programu hlasovať. 

 

Upravený program rokovania: 

 

1.  Otvorenie zasadnutia 

2.  Určenie zapisovateľa 

3.  Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do 

obecného zastupiteľstva a o výsledku voľby starostu 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

5.  Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

6. Príhovor novozvoleného starostu obce 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

8.  Voľba mandátovej komisie 

9.  Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 
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10. Zriadenie Komisie pre ochranu verejného záujmu  

11. Určenie mesačného platu starostu obce 

12. Určenie sobášiaceho 

13. Záver zasadnutia 

 

Hlasovanie : 

ZA : 7 

PROTI : 0 

ZDRŽAL SA : 0 

 

8. Voľba mandátovej komisie 
 

 Pokračovalo sa voľbou mandátovej komisie, starosta uvádza, že musia byť 

minimálne traja, navrhol do mandátovej komisie poslancov – Ing. Marek Griga, Mgr. Štefan 

Ingeli, Rudolf Ženiš. 

 

Hlasovanie : 

ZA : 7 

PROTI : 0 

ZDRŽAL SA : 0 
 

Uznesenie č. 69/2022 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Grobe: 

1. zriaďuje  

mandátovú komisiu v zložení: predseda: Mgr. Štefan Ingeli, členovia: Ing. Marek Griga 

a Rudolf Ženiš. 

2.  vymedzuje úlohy mandátovej komisii: 

a) overiť zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov 

novozvoleného obecného zastupiteľstva kontrolou úplnosti ich podpisov 

pod textom zákonom predpísaného sľubu, 

b) zistiť prípadnú prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení 

zvolených funkcionárov, 

c) podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva. 

Hlasovanie : 

ZA : 7 

PROTI : 0 

ZDRŽAL SA : 0 

 

9. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 
 

Starosta vyzval komisiu na podanie správy. 

Predseda komisie Mgr. Štefan Ingeli overil zloženie sľubu a  prečítal správu 

mandátovej komisie. 
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Uznesenie č. 70/2022 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Grobe berie na vedomie: 

1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce, 

2. správu mandátovej komisie. 

 
10. Zriadenie Komisie pre ochranu verejného záujmu 

 
Starosta uviedol, že v rámci pracovného stretnutia sa novozvolení poslanci a starosta 

dohodli na troch menách a to: Ing. Marek Griga, Mgr. Ľuboslav Klec a Rudolf Ženiš. 

 

Uznesenie č. 71/2022 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Grobe: 

1. zriaďuje  

Komisiu pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v zložení: predseda: Ing. Marek Griga, členovia: Mgr. Ľuboslav Klec a Rudolf Ženiš. 

2.  vymedzuje úlohy Komisie pre ochranu verejného záujmu: 

a) prijímať od starostu obce Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností 

a majetkových pomerov v zmysle zákona č. 357/2004 Z. z. – Ústavný zákon, 

b) zverejniť ho počas výkonu verejnej funkcie na webovom sídle obce 

a to spôsobom a v rozsahu vyplývajúcom z ústavného zákona, 

c) v prípade pochybností o úplnosti a pravdivosti skutočností uvedených 

v prijatom oznámení požiadať verejného funkcionára o vysvetlenie, 

d) pokiaľ komisia nebude považovať podané vysvetlenie za dostatočné, 

je oprávnená dať podnet na začatie konania obecnému zastupiteľstvu, 

e) vykonávanie ďalšej činnosti zverenej do kompetencie komisie 

v zmysle ústavného zákona. 

Hlasovanie : 

ZA : 7 

PROTI : 0 

ZDRŽAL SA : 0 
 

11.  Určenie mesačného platu starostu obce 
 

Starosta obce otvoril k tomuto bodu rozpravu. Starosta uviedol, že sa treba vyjadriť, či 

sa mu ponechá základný plat alebo sa mu navrhne %-uálne navýšenie. 

Poslanec Marek Ingeli navrhol tak, ako to bolo v roku 2018, 50% navýšenie, 

je to určitým spôsobom motivácia. V prípade, ak budú potom zistené nedostatky, plat sa dá 

potom upraviť. 

Poslanec Rudolf Ženiš navrhol, že on by ponechal základný plat, z dôvodu, že prichádza 

obdobie zvýšených energií, nie je vlastne k dispozícii ani návrh rozpočtu na budúci rok, 

nevie sa, ako to bude budúci rok, máme tu dva schválené projekty, kde treba platiť spoluúčasť 

a výdavky navyše, takisto sa rozprávalo o materskej škôlke, tam sa to vyčíslilo na 60.000 € a 
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predpoklad je, že behom budúceho roka sa bude realizovať aj to rozšírenie. 50% navýšenie, 

ktoré navrhol poslanec Marek Ingeli, to robí v rozpočte cca 20.000 € navyše. Navrhol, aby sa 

počkalo pol roka, uvidí sa, aká bude situácia, ako bude starosta svoje povinnosti vykonávať, 

potom sa to môže prehodnotiť a samozrejme uvidí sa aj podľa finančnej situácie. 

Poslanec Martin Palčo sa pýta, či sa to dá priebežne znižovať alebo zvyšovať. 

Poslanec Rudolf Ženiš uviedol, áno dá sa. 

Poslanec Mgr. Štefan Ingeli sa vyjadril, že tak ako pred 4 rokmi, tak aj teraz navrhol, 

aby bol základný plat a podľa výsledkov sa to môže potom zvýšiť, začínať by sa malo 

so základným platom. Rozpočet bude napätý, on nemá problém s navýšením, ale až po pol roku. 

Či budú výpadky, je nový zákon, ktorý má ubrať obciam. 

Poslanec Rudolf Ženiš uviedol, že čaká ich aj zvyšovanie miezd zamestnancov a to by 

malo byť tiež zohľadnené v rozpočte. 

Zamestnankyňa obecného úradu Zuzana Kormaňáková uviedla, že zatiaľ sa so 

zvyšovaním miezd zamestnancov nepočíta. Tento rok boli upravené platy o 3% a tie už fungujú 

od januára. Ak by sa navyšovali platy, urobí sa to tak, že sa o tie % zníži osobné ohodnotenie 

zamestnancom a zvýšia sa iba tarifné platy. 

Starosta sa pýta, či sú ešte nejaké návrhy. 

Poslanec Ing. Marek Griga navrhuje kompromis. 

Poslanec Marek Ingeli aj tak navrhuje 50%, že je to pre starostu určitým spôsobom 

motivácia, ak starosta vyhral voľby, to znamená, že ľudia sú s ním spokojní. Treba nájsť nejaký 

kompromis, pretože nejaké % navýšenie platu by bolo určite správne. V minulosti mal starosta 

ten plat vždy navýšený a fungovalo to ako motivácia. 

Poslanec Rudolf Ženiš uviedol, že najprv treba dosiahnuť výsledky a až potom môže 

byť za to hodnotenie. 

Starosta sa pýta, či sú ešte nejaké návrhy. 

Poslanec Viliam Rigo uvádza, že nechce, aby sa to bralo ako konflikt záujmov, ale 

začínať každé volebné obdobie so základom, keď človek je na svojej pozícii dlhšie obdobie, je 

trochu zvláštne. Ale pokiaľ dobre vie, ten plat bol znížený za nejakých podmienok, teda kvôli 

niečomu. 

Poslanec Rudolf Ženiš uvádza, že to bolo znížené za: 

- nepodanie účtovných závierok do registra účtovných závierok za roky 2019 a 2020 

– to bolo odvtedy splnené  

- nepodanie konsolidovaných účtovných závierok do registra účtovných závierok za 

roky 2018, 2019 a 2020 – tie tam stále chýbajú 

- nevykonanie auditu účtovných závierok za roky 2017, 2018 a 2019 – urobil sa za 

rok 2019 

- nevypracovanie výročných správ za roky 2017, 2018, 2019 a 2020 – výročné 

správny sa urobili zatiaľ za 2019 a 2020 

- netransparentné nakladanie s rezervným fondom v roku 2017 – to sa už napravilo 

po nástupe Zuzky Kormaňákovej 

- prekročenie položiek za rok 2020 – toto ešte nebolo napravené, lebo o tom sú už 

dlhé debaty počas viacerých schôdzí obecného zastupiteľstva. 

Poslanec Rudolf Ženiš uviedol, že zo 14 závažných neplnení si povinností je stále 8 ešte 

nenapravených. 
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Poslanec Ing. Marek Griga oponoval poslancovi Rudolfovi Ženišovi, ohľadne bodu 3 , 

tam sa predsa poslanci dohodli, že sa najprv bude robiť audit za rok 2019 a potom sa bude robiť 

2020. A takisto sa dohodlo, že sa nebude robiť audit za rok 2018. Tak tým pádom sa nemôže 

povedať, že starosta tú povinnosť nesplnil, keď sa dohodlo, že za rok 2018 sa audit robiť 

nebude. Poslanec Ženiš oponoval, že uviedol dôvody pre ktoré mu bol znížený plat.  

Poslanec Viliam Rigo uvádza, čiže k niektorým nápravám prišlo, k niektorým nápravám 

prichádza a k niektorým zatiaľ neprišlo. 

Poslanec Viliam Rigo dal otázku zamestnankyni obecného úradu Zuzane 

Kormaňákovej, či vie povedať, ak poslanci majú navrhnúť nejaké % navyše, že či z jej pohľadu 

existuje v rozpočte nejaký limit. 

Zamestnankyňa obecného úradu uvádza, že jej je ťažko navrhnúť nejakú sumu, 

vzhľadom na to, čím rozpočet obce prešiel za posledný týždeň. 

Poslanec Viliam Rigo uvádza, že brať nové volebné obdobie ako úplne nový začiatok, 

a zabudnúť na to, čo sa už vykonalo alebo nevykonalo, je zvláštne. Poslanec Rudolf Ženiš 

oponoval, že tým pádom je východzia situácia ešte horšia, pretože v predchádzajúcom 

volebnom období k zmenám k lepšiemu len za posledný rok a pol. 

Starosta oznámil poslancom, že nedošlo k nejakej dohode, nedáva teda hlasovať o 

uznesení, stanovená výška platu ostáva taká ako je, to znamená, že výška platu zostáva 

zákonom stanovená. 

 

12.  Určenie sobášiaceho a miesta a dňa na vykonávanie občianskych 

sobášov 
 

Podľa zákona o rodine č. 36/2005 Z. z. v znení neskorších predpisov je stanovené, 

že pri uzatváraní manželstva pred orgánom štátu sa tento obrad vykonáva pred starostom, 

primátorom, alebo povereným poslancom OZ. 

Starosta obce do funkcie zástupcu sobášiaceho navrhol Mgr. Štefan Ingeliho. 

 

Uznesenie č. 72/2022 

Obecné zastupiteľstvo poveruje poslanca Mgr. Štefana Ingeliho k vykonávaniu 

občianskych sobášov v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 36/2005 Z. z.. 

 

Hlasovanie : 

ZA : 6 

PROTI : 0 

ZDRŽAL SA : 1 
 

Starosta obce následne predložil návrh na určenie miesta a dňa na vykonávanie 

občianskych sobášov.  

 

Uznesenie č. 73/2022 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Grobe určuje za miesto na vykonávanie 

občianskych sobášov sobášnu sieň v Kultúrnom dome vo Veľkom Grobe a za deň vykonávania 

občianskych sobášov určuje sobotu. 

 

Hlasovanie: 

ZA: 7 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 
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13.  Záver zasadnutia 
 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie. 

 

 

Vo Veľkom Grobe, dňa 24.11.2022 

 

 

Zapísal:         Ľubica Kavivanovová 

 

 

 

Overil:         _______________ 

 

 

 

       _______________ 

 
 

 
_______________ 

Viliam  Rigo 
starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zoznam príloh: 
Príloha č. 1:  Sľub novozvoleného starostu obce  

Príloha č. 2:  Sľub novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva 

 



 

 

 

 

 

 

 

SSĽĽUUBB  SSTTAARROOSSTTUU  OOBBCCEE  
 

      

 Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne 

plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce a 

Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, 

ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné 

právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie 

starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a 

svedomia. 

 

 

Starosta obce Veľký Grob: 

 

 

 Viliam Rigo        ......................... 
meno a priezvisko         podpis 

 

 

 

Vo Veľkom Grobe, dňa 24.11.2022  

 

 



 

 

 

 

SSĽĽUUBB    PPOOSSLLAANNCCAA    OOBBEECCNNÉÉHHOO  

ZZAASSTTUUPPIITTEEĽĽSSTTVVAA  
 

      Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne 

plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať 

Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a 

ostatné všeobecne záväzné právne predpisy, a pri výkone 

svojej funkcie poslanca obecného zastupiteľstva ich budem 

uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.  

 

Poslanci Obecného zastupiteľstva obce Veľký Grob: 

 

Meno a priezvisko        Podpis 

 

Ing. Marek Griga        ....................................              

                                                                  

Marek Ingeli        .................................... 

 

Mgr. Štefan Ingeli         .................................... 

   

Mgr. Ľuboslav Klec        .................................... 

 

Martin Palčo        ...................................

       

Viliam Rigo         ....................................   

 

Rudolf Ženiš                ....................................      

 

Vo Veľkom Grobe, dňa 24.11.2022  


